
یکی از میراث‌های دولت سیزدهم برای اقتصاد ایران، 
عضویت کشــورمان در پیمان‌هایی نظیر شانگهای و 
بریکس است. این پیمان‌ها عمدتا حول کشورهایی مانند 
چین، که یک ابرقدرت اقتصادی نوظهور است، تشکیل 
شده که به نوعی علیه »نظم آمریکایی« جهان قدعلم 
کرده‌اند و خواهان »دلارزدایی« و تضعیف نهادهایی چون 
»بانک جهانی« هستند. به اعتقاد برخی، عضویت ایران 
هم در آن مقطع نشان از ناامیدی و یا ناتوانی، دولتمردان 

از مذاکره با آمریکا و اروپا دارد.
با آغاز دولت چهاردهم، به‌رغم مانور بر تمایل مذاکره 
با غرب، استفاده از این معاهدات هم در دستور کار قرار 
گرفته اســت و مقامات ایران، از خود رئیس‌جمهور و 
وزیر اقتصاد گرفته تا برخی اقتصاددانان و کارشناسان، 
در نشست‌های این پیمان شرکت می‌کنند و خواستار 
ارتباطات گسترده‌تر با اعضای آن هستند. اما به موازات 
استفاده دولت‌های ایران از این پیمان‌ها، عضویت ایران 
در پیمان‌های بین‌المللی دیگر در حاله‌ای از ابهام است. 
کارگروه ویژه اقدام مالی )FATF( روز جمعه با صدور 
بیانیه‌ای اعلام کرد که نام ایران، کره شــمالی و میانمار 

همچنان در لیست سیاه این کارگروه باقی مانده است.

بریکس شکل‌گیری اتحاد جنوبی‌ها 
علیه شمالی‌هاست

وزیر اقتصاد دولت چهاردهم نیز در اجلاس بریکس 
حضور یافت و با مقامات کشورهای عضو درباره برخی 

همکاری‌های مشترک صحبت کرد.
عبدالناصر همتی در حاشیه اجلاس سران بریکس، 
با بیان اینکه اتفاق مهمی در دنیا در حال رخ دادن است، 
افزود: بعد از ۶۰ ســال بالاخره اتحــاد جنوبی‌ها علیه 
شمالی‌ها در حال شکل‌گیری اســت و تاکنون هم به 
خوبی شکل گرفته اســت. بیش از ۳۰ رئیس‌جمهور و 
رهبر کشورها در اجلاس بریکس شرکت کردند که از این 
منظر، یک همایش جدی بود و همه صحبت از جنوب 

جهانی می‌کردند.
او با عنوان اینکه عنوان این نشست، نشست جنوب 
جهانی بود، تاکید کرد که بریکس در واقع می‌خواهد در 
مقابل سلطه بانک جهانی، صندوق بین‌المللی پول و در 

واقع اقتدار دلار، قدرت خود را نشان بدهد.
وزیر اقتصاد ادامه داد: تفاوت این بار با 60 سال قبل در 
این است که اکنون در بریکس دو کشور از پنج قدرت اول 
اقتصادی جهانی، یعنی هند و چین حضور دارند و بعلاوه 

دو کشور از نوظهورهای مهم، یعنی آفریقای جنوبی و 
برزیل هستند و کشورهای دیگری همچون روسیه که 
قدرت سیاســی و امنیتی بالایی دارد و این مجموعه را 

همه اینها با هم تشکیل داده‌اند.
همتی با بیان اینکه بریکس یک قطب مهم اقتصادی 
سیاسی خواهد شد، تصریح کرد: با توجه به آن چیزی 
که در جلسه شاهد بودیم و در حواشی جلسه صحبت 
کردیم و مجموعه بحث و تبادل نظراتی که انجام شــد 
امیدوارم نتایج خوبی حاصل شود اما مشخصاً در مورد 
کشورمان، دو مشکل فشار تحریم و FATF است که 
موجب می‌شود بانک‌های ما نتوانند ارتباط برقرار کنند.

رونایی از اسکناس بریکس!
یکی از اتفاقات مهم نشســت بریکس، رونمایی از 
پول بریکس بود. در این اجلاس، ولادیمیر پوتین، رهبر 
روسیه، از اسکناس نمادین »ارز واحد« برای کشورهای 
عضو این اتحاد رونمایی کرد. همچنین اعضای بریکس 
در جلسه اخیر خود از پلتفرم بریکس‌پی رونمایی و اعلام 

کردند که این پلتفرم می‌تواند، مزایای بسیاری 
مانند دلارزدایی، تســهیل تجــارت اعضا و 
کاهش تأثیر تحریم‌های غرب را داشته باشد.
گفتنی است که تعریف یک واحد پولی 
مشترک بین کشورهای این پیمان از اهداف 
اولیه بریکس است که رئیس‌جمهور پیشین 

ایران نیز در حضور خود در جلســات 
گذشته بریکس به این مهم 

اشاره کرده بود. 
اما در حالی که اکثر 

افراد بر نمادین بودن 
این پول و نداشتن 
پشتوانه طلا برای 
آن تاکیــد دارند، 

مقامات ایرانی در حال اغراق برای قدرت این واحد پولی 
هستند. در همین راستا، عضو کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس گفت: اگر بریکس بتواند کاری 
کند که دلار از چرخه اقتصادی حذف شود و پول واحد و یا 
پول کشورهای عضو را به عنوان معیار تبادلات اقتصادی 
قرار دهد، می‌توانــد از نظر قدرت امنیتــی و دفاعی و 

اقتصادی حرف اول را در دنیا بزند.
اســماعیل کوثری خاطرنشان کرد: 
امیدواریم در نشســت‌هایی که ســران 
کشورها به نام بریکس برگزار می‌کنند 
کاملًا تأثیرگذار و تصمیم‌گیرنده باشند و 
از جنایاتی که در دنیا می‌شود، جلوگیری 

کنند.
بــه نظر می‌رســد 
کشــورهای قدرتمند 
این پیمان مانند چین 
بــه حــذف دلار در 
کوتاه‌مــدت اعتقاد 
ندارند زیــرا اقتصاد 
خودشــان هم تا حد 

زیادی با دلار آمیخته شــده اســت اما ایران با اقتصاد 
بحران‌زده سال‌هاســت که توهم دلارزدایــی دارد. در 
هرحال، علاوه بر تشکیل ارز واحد، بریکس در پی ایجاد 
بانکی مانند بانک جهانی است که به توسعه کشورهای 
عضو کمک کند و بدیلی برای بانک جهانی باشد. ایران نیز 
خواستار عضویت و سهامدار شدن در این بانک است. اما 

آیا شرایط استفاده از این امکانات برای ایران مهیاست؟

بریکس به دنبال راه‌حلی برای پایان دادن
 به هژمونی دلار

رئیس پیشــین اتاق بازرگانی ایران در گفت‌وگو با 
»توســعه ایرانی«، در ارزیابی خود از پیمان بریکس، 
یادآور شد: در سال‌های اخیر، مجموعه‌ای از پیمان‌ها 
یا معاهدات بین‌المللی، مانند معاهده شانگهای یا پیمان 
بریکس، شکل گرفته‌اند که اساســا یا مفهوم امنیتی 
داشته‌اند یا مانند بریکس سعی دارند به فکر پیدا کردن 
راه‌حلی برای جایگزینی دلار و پایان دادن به هژمونی آن 

در اقتصاد بین‌الملل باشند.
حسین سلاح‌ورزی افزود: وقتی که به صورت کلی به 
بریکس نگاه می‌کنیم، می‌بینیم که تعداد قابل‌توجهی 
از کشورهایی که سهم قابل‌اعتنایی از اقتصاد بین‌الملل 
را به عهده دارند، در این پیمــان حاضرند و اگر نهایتا به 
آنچه که هدف‌گذاری شده، دست‌یابی صورت بگیرد، 
می‌تواند از جهاتی برای اقتصاد دنیا و اقتصاد ایران موثر 

و تاثیرگذار باشد.
او تاکید کرد که اگر اهداف بریکس محقق شــود، 
یگانگی و انحصار معامله بر مبنای دلار تاحدودی تضعیف 

خواهد شد.

اهداف بریکس فعلا در حد حرف و 
روی کاغذ است

این کارشناس مسائل اقتصادی درباره شرایط محقق 

شدن اهداف بریکس اظهار کرد: اما چند نکته و مانع وجود 
دارد که دست‌کم در کوتاه‌مدت و میان‌مدت رسیدن به 
این اهداف و آمال و آرزوها را، که بنیانگذاران بریکس به 

دنبال آن هستند، سخت می‌کند.
سلاح‌ورزی درباره شرایط رسیدن به یک پول واحد 
بین اعضای بریکس گفت: دستیابی بریکس به یک پول 
واحد و مشترک کمی دور از دسترس است زیرا تعدادی 
از اعضای بریکس، از جمله چین و هند که دو عضو اصلی 
و بنیانگذار هستند، اختلافات امنیتی و ژئوپولتیک با 

هم دارند.
او تصریح کرد که وجود این اختلافات و موضوعاتی 
که در رابطه با مسائل امنیتی و ژئوپولتیکی وجود دارد، 

رسیدن به یک پول واحد را سخت می‌کند.
این عضو اتاق بازرگانی دربــاره تاثیرگذاری بانک 
بریکس بیان کرد: اگر بانک بریکس تشــکیل شــود، 
می‌تواند برای کشورهای عضو تاثیرگذار باشد زیرا اگر 
یک نهاد مالی در دنیا وجود داشته باشد که به اعضایش 
برای برنامه‌های توسعه‌ای کمک کند، تاثیرگذار خواهد 
بود اما بسیاری از امکاناتی نظیر بانک بریکس و رسیدن 
به یک واحد پولی مشترک و امثالهم، که در این پیمان 

مطرح شده، فعلا در حد حرف و روی کاغذ است.
او با عنوان اینکه تا به نتیجه رسیدن این اهداف فاصله 
داریم، تصریح کرد: اختلاف‌نظرهای اساسی بین اعضای 
بریکس یک مانع جدی برای رســیدن بــه اهداف این 

پیمان است.

موانع ایران برای تبادلات با بریکس
ســاح‌ورزی درباره امکان اســتفاده ایران از این 
فرصت‌ها اظهار کرد: کماکان عدم الحاق به FATF و 
قرار گرفتن ایران در لیست سیاه آن، یک مانع جدی برای 
ارتباط مالی و تجاری ایران با هر مجموعه‌ای و یا با هر گروه 

یا توافقی است.
او به چالش تحریم و لیســت ســیاه FATF اشاره 
کرد و گفت: به فرض اینکــه موضوع تحریم‌ها را نادیده 
 FATF بگیریم، اما به واسطه قرار گرفتن در لیست سیاه
نمی‌توانیم با هر نهاد مالی، اگر حتی بریکس هم ایجاد 
کرده باشــد، تبادلات مالی قابل‌توجهی را پایه‌گذاری 

کنیم.
او در نهایت خاطرنشــان کرد: حتی اگر در مقطع 
کنونی اهداف بریکس محقق و اجرایی شود، در حالی 
که می‌تواند بــرای اعضای بریکس کارآمد باشــد و به 
توسعه متقابل اعضا کمک کنند، در مورد ایران برخی 
موانع از جمله تحریم و قرار گرفتن ایران در لیست سیاه 
 FATF وجود دارد که مانع استفاده ایران از امکانات این 

پیمان است.

»حسین سلاح‌ورزی« با دور از دسترس خواندن هدف ایجاد واحد پولی مشترک بین اعضای بریکس:

لیست سیاه  FATF مانع استفاده ایران از امکانات بریکس است
رئیس‌جمهور:

زعفران ایران 
باید به جایگاه واقعی خود بازگردد

رئیس‌جمهــور گفــت: 
محصول زعفران ایران باید به 
جایگاه واقعــی خود باز گردد 
و سهم شایســته‌ای را در بازار 
جهانــی از آن خــود کند. به 
گزارش ایرنا، مسعود پزشکیان 

روز شنبه در پیامی به نخستین جشــنواره روز ملی زعفران که 
توسط »غلامحسین مظفری« استاندار خراسان رضوی در محل 
اتاق بازرگانی مشهد ارائه شد، افزود: پنجم آبان ماه به عنوان روز 
ملی زعفران مجالی ارزشمند برای تجلیل از دستاوردها و تلاش 
های ماندگار تولیدکنندگان و صادرکنندگان این محصول گران 
سنگ به شمار می آید که همچون نگین درخشان، تاریخ و فرهنگ 
ایران عزیز را مزین کرده است، زعفران این طلای سرخ نه تنها نهاد 
میراث کهن سرزمین مان بویژه در خراســان بزرگ است بلکه 
سرمایه ارزشمند برای تقویت اقتصاد کشورمان و درخشش نام 

ایران در عرصه جهانی به شمار می رود.
    

در بودجه 1404:
نرخ تسعیر ارز ۴۷  هزار تومان است

میانگین موزون ۱۲ میلیارد دلار ارز کالاهای اساسی با نرخ 
تسعیر ۲۸۵۰۰ و ۱۰ میلیارد دلار ارز کالاهای غیراساسی با نرخ 
تســعیر ۵۷ هزار تومان، معادل ۴۷ هزار تومان است که در واقع 
نرخ تسعیر ارز در بودجه ۱۴۰۴ خواهد بود. به گزارش تسنیم، در 
بودجه سال آینده، سهم دولت از فروش نفت و گاز در بودجه 37.5 
درصد معادل 12.6 میلیارد دلار است. این سهم شامل 470 هزار 
بشکه در روز نفت و 6 میلیارد مترمکعب گاز است که معادل 509 

هزار میلیارد تومان می‌شود.
    

یک کارشناس بازار سرمایه:
فروش اوراق بهانه دولت‌ها برای افزایش 

هزینه‌های عمومی است
یک کارشناس بازار سرمایه 
اظهار کرد: بــا وجود تکلیف و 
دستور به خرید اوراق توسط 
صندوق‌های درآمــد ثابت و 
شرکت های وابسته به دولت، 
سایه ریسک اقتصادی سنگین 

بر بازار سرمایه و صندوق های درآمد ثابت تحمیل خواهد شد. این 
ریسک صندوق های درآمد ثابت را در بلندمدت در معرض خطر 
قرار می دهد. به گزارش تجارت‌نیوز، فردین آقابزرگی تاکید کرد: 
متاسفانه فروش اوراق یک بهانه‌ شــده است برای تخطی دولت 
و افزایش روند هزینه‌های عمومی خود! بنابراین انتظار می‌رود 
مسئولان ناظر در سازمان بورس و ســایر افراد سیاست‌گذار در 

عرصه اقتصاد و بازار سرمایه، این‌ موارد را کنترل کنند.
    

یک مقام سازمان توسعه تجارت:
آمارهای صادرات و واردات 

با واقعیت همخوانی ندارد
به گفته مدیرکل پشتیبانی و آماده‌ســازی سازمان توسعه 
تجارت در سال‌های گذشته آمارهای صادراتی و وارداتی کشور 
با واقعیت همخوانی ندارد و هر چند وزن صادرات رو به رشد بوده 
اما ارزش صادرات نسبت به واردات کاهشی گزارش می‌شود. به 
گزارش ایلنا، علی امامی افزود: در چند سال اخیر برای پیش‌رفت 
در مسیر تجارت خارجی با مشــکلاتی روبه‌رو بوده‌ایم و همین 
مشکلات سبب شــده ارزش صادرات کاهش پیدا کند و ارزش 
واردات به صادرات غلبه داشته باشد و میزان واردات ما نسبت به 

صادرات تفاوت معناداری پیدا کند.
    

رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران خودرو:
خودروسازان مانع کاهش قیمت‌ها 

در بازار شده‌اند
رئیس اتحادیه نمایشگاه 
‌داران خودرو در رابطه با قیمت 
خودروهای داخلی اعلام کرد: 
بازار خرید و فروش خودروهای 
داخلی هنوز با کاهش قیمت 
روبرو نشــده اســت به نوعی 

خودروســازان با چنگ و دندان قیمت خودروها را در بازار حفظ 
کرده‌اند. به گزارش تسنیم، اسدالله کرمی تصریح کرد: خرید و 
فروش خودرو متوقف است و همه ترجیح می‌دهند در شرایط با 

ثبات بازار نسبت به خرید خودرو اقدام کنند.
    

مدیرعامل شرکت شهر فرودگاهی امام اعلام کرد:
تکذیب اعداد اعلامی 

از کاهش پروازهای خارجی
مدیرعامل شــرکت شــهر فرودگاهی امــام خمینی خبر 
منتشر شــده درباره اعداد و ارقام از کاهش پروازهای خارجی را 
تکذیب کرد. به گزارش ایلنا، ســعید چلندری افزود: فردی که 
چنین اظهارات نادرستی را اعلام کرده، ســمت عنوان شده را 
ندارد و یکی از پیمانکاران فرودگاه امام محســوب می‌شود. وی 
در جایگاهی قرار ندارد که به اطلاعات دقیــق از میزان پروازها 
دسترسی داشته باشــد. گفتنی اســت، 2 روز گذشته فردی 
با ســمت »مجری خدمات فرودگاهی شــهر فرودگاهی امام 
خمینی« به چند خبرگزاری رسمی کشــور اعلام کرده بود که 
در حال حاضر تعداد مســافران با توجه به تشــدید تحریم‌های 
 صنعت هوانوردی از روزانه ۱۵۰۰ مســافر بــه روزانه ۱۰۰ نفر 

کاهش یافته‌است.
    

زیان ۳۰۰ همتی صادرکنندگان 
از شکاف نرخ ارز نیما و آزاد

داده‌های آماری معاونت 
نظارت بر بورس‌ها و ناشــران 
سازمان بورس نشان می‌دهد 
در اثر شکاف ایجاد شده بین 
نرخ ارز در ســامانه نیما با نرخ 
ارز در بــازار آزاد، منافعی به 

ارزش ۳۰۰ همت از جیب صادرکنندگان رســمی خارج شده 
است. به گزارش تسنیم، بر اساس این گزارش، افزایش تقاضای 
واردات، تبدیل منافع صادرکنندگان در قالــب تزریق رانت به 
گروه‌های ذی‌نفع در واردات و کاهش صادرات یا تاخیر در تادیه 
ارز صادراتی« از دلایل افزایش شکاف میان نرخ ارز نیمایی و نرخ 

ارز بازار آزاد است.

رامتین موثق
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خبر اقتصادی

ساعت ۲ و بیســت دقیقه بامداد شــنبه، ۵ آبان ماه سال جاری، 
تهرانی‌ها با صدای چندین انفجار پیاپی از خواب بیدار شدند یا اگر خواب 
نبودند هشیارتر شدند. به این ترتیب یکی از بی سابقه‌ترین تقابل‌های 
مستقیم میان ایران و اســرائیل رقم خورد و بنا به ادعای طرف‌های 

اسرائیلی حمله به ۲۰ پایگاه نظامی ایران در سه مرحله انجام شد.
به گزارش اقتصاد24، در پی این حمله قیمت سکه که در روز‌های 
قبل بین کانال ۵۴-۵۵ میلیون در نوســان بود، در کانال ۵۲ میلیون 
قیمت خورد. سکه‌های با فاکتور رسمی که در هفته‌های اخیر در بازار 
کم‌یاب شده بود هم‌اکنون بدون مشتری مانده است. مشاهدات میدانی 
نشان می‌دهد اکثر صرافی‌ها و سکه فروش‌ها در این ساعات از خرید 

سکه خودداری می‌کنند تا روند بازار مشخص شود.
ما شاید عجیب‌ترین واکنش را بتوان از بازار سرمایه دید. بازار سهام 
در واکنش به این اتفاقات، با سبزپوشــی تمام کار خود را آغاز کرد به 
طوری که در اکثر سهام شاخص ســاز با صف خرید همراه بود. بورس 
اولین روز کاری هفته جاری را پر قدرت آغاز کرد. بازار سرمایه پس از 

اتفاقات شب گذشته که حاکی از حملات ضعیف رژیم صهیونیستی به 
چند نقطه در کشور است فعالیت دیروز خود را شروع کرد و بسیاری از 
شاخص‌ها سبزپوش ظاهر شدند به نحوی که تا ساعت ۱۰ شنبه، حدود 
۷۰ درصد بازار با صف خرید همراه بود در نهایت با رشد 24 هزار واحدی 

شاخص کل، معاملات پایان یافت.
اما قیمت دلار نیما که از هفته‌های قبل بی وقفه در حال افزایش و 
تغییر کانال قیمتی بود، امروز بعد از مدت‌ها بدون تغییر اعلام شد. در 
معاملات آخرین روز هفته قبل دلار نیما رکورد زد و از کانال ۴۹ هزار 
تومان عبور کرد؛ دلار نیما درحالی همچنان افزایش می‌یابد که وزیر 
اقتصاد بار‌ها از کاهش اختلاف دلار نیما و آزاد سخن گفته است. هرچند 
تاکنون اختلافی کم نشده و به همان اندازه که نیما رشد کرده بازار آزاد 

هم افزایش یافته است.
همچنین قیمت دلار بازار آزاد با کاهش محسوس به کانال ۶۵ هزار 
تومان بازگشت. این کاهش به دلیل عوامل متعددی نظیر افزایش عرضه 

و کاهش تقاضا در پی آرامش نسبی بازارها قابل تحلیل است.

قیمت طلا ۱۸ عیار شــنبه ۵ آبان از ابتدای معاملات بازار بیش از 
گرمی ۲۰۰ هزار تومان عقب رفتو هر گرم طــا ۱۸ عیار دیروز چهار 
میلیون و ۳۹۴ هزار تومان به ثبت رسید و قیمت سکه امامی همپای نرخ 
طلا معادل یک میلیون و ۳۰۰ هزار تومان تقلیل پیدا کرد. صراف‌ها هر 
قطعه سکه امامی را ۵۳ میلیون و ۱۳۵ هزار تومان فروختند و نیم‌سکه 
و ربع‌سکه نیز هر کدام ۵۰۰ هزار تومان ارزان شدند. یورو خدماتی با این 
حال ۱۶۵ تومان گران شد و در نیمه کانال ۵۴ هزار تومان ایستاد. قیمت 
سکه طرح جدید نیز با افت بیش از ۳ میلیون‌تومانی به عدد ۵۱ میلیون 

و ۲۲۵ هزار تومان کاهش یافت. همچنین سکه طرح قدیم با کاهش ۱.۶ 
میلیون تومانی ۴۷ میلیون تومان قیمت خورد.

معامله‌گران معتقد هستند قیمت سکه نیم نگاهی به نوسانات دو 
مولفه اصلی خود یعنی »دلار« و »اونس طلا« دارد و اگر این دو از مرز‌های 
مقاومت عبور کنند، احتمال نوسان مثبت قیمت در بازار داخلی نیز قوت 
خواهد گرفت. این در حالی است که بازار طلا و سکه در حالی معاملات 
اولین روز هفته را آغاز خواهد کرد که قیمت‌ها در هفته گذشته نوسانات 
قابل توجهی را تجربه کرد؛ نوساناتی که در سایه تغییرات قیمت »اونس 

طلا« و »دلار« و همچنین »افزایش تقاضا« شکل گرفته است.
براساس بررسی‌ها هفته گذشته حباب سکه نیز با رسیدن به سطح 
۱۴ میلیون تومان، رکورد تازه‌ای را ثبت کرد، اما با اقدام بانک مرکزی 
در افزایش روز‌های حراج هفتگی و عرضه سکه، تقاضای کاذب کاهش 
یافت و این حباب در انتهای هفته به کمتر از ۱۰ میلیون تومان رسید. اگر 
اونس طلا به رشد خود ادامه دهد و از مرز‌های مقاومت‌های مهم عبور 
کند، احتمال افزایش قیمت در بازار داخلی نیز وجود دارد. همچنین 
عوامل بنیادی مانند »نرخ بهره«، »سیاست‌های اقتصادی«، »نوسانات 
بازار‌های جهانی« و »انتخابات آمریــکا« از عوامل مؤثر بر روند آینده 
طلا هستند. با این همه کارشناسان معتقد هستند سکه در سطح ۵۶ 
میلیون تومان مقاومت قوی دارد و عبور از این سطح، زمینه ساز بازگشت 

سکه به روند صعودی خواهد شد.

واکنش معکوس بازارهای مالی به حمله اسرائیل:

دلار و طلا ریخت، بورس صعود کرد!

گزارش

نایب‌رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس تاکید کرد که دولت نباید برخی احکام مهم 
مانند وضعیت مصرف بنزین و قیت آن را بلاتکلیف بگذارد. از سوی دیگر رشد تورم و مالیات 

موجب فشار مضاعف بر شهروندان می‌شود.

مهرداد لاهوتی در گفت‌وگو با اقتصادآنلاین، در ارزیابی خود از بودجه 1404 گفت: یکی از 
نکات مهم در بودجه ۱۴۰۴ این است که دولت سال گذشته برای کالاهای اساسی ۱۸ میلیارد 
دلار کنار گذاشت، اما امسال این رقم به ۱۲ هزار میلیارد تومان رسیده و ۶ میلیارد دلار کاهش 
پیدا کرده است. از طرفی قیمت ارز واردات کالای اساسی ۲۸۵۰۰ بود که دولت مقدار آن را 
۳۶۰۰۰ تومان بالا برده و معنی اش این است که ما یک افزایش ۳۰ درصدی روی قیمت‌های 
کالای اساسی خود داریم که ۱۰ درصد هم افزایش قیمت‌های جهانی بر روی این کالاهای 
اساسی موثر هستند. نکته دوم در بخش وصول مالیات که اقدام خوبی است، اما از یک زاویه 
دیگر برای مردم سال سختی می‌تواند باشد. چون سال گذشته مالیات دهی ما ۱۲۲۲ هزار 
میلیارد تومان بود که این عدد در بودجه سال آینده به ۱۷۰۰ هزار میلیارد تومان رسیده و  ۳۹ 

درصد افزایش داشته است.
او ادامه داد: نکته ســوم بحث استقراض از صندوق توســعه ملی است که دولت حدود 
۹.۸ میلیارد دلار با دستوری که گرفته شد از صندوق استقراض کرد. با شروع دولت آقای 
پزشکیان، در ابتدا ۷ میلیارد دلار و‌ اکنون هم ۹.۸ میلیارد دلار از صندوق استقراض شد اما 
صندوق توسعه ملی برای همه مردم است و برای این تاسیس نشده که به هزینه‌های جاری و 
عمرانی داده شود و در هیچ دولتی هم استقراض‌ها پس داده نشده و این دولت هم آن را پس 

نخواهد داد. این استقراض پیشاپیش نقطه منفی بود.

این نماینده مجلس در مورد وضعیت بنزیــن هم بیان کرد: نکته منفی دیگر در بودجه 
موضوع بنزین است. سال گذشته ۹۰ هزار میلیارد تومان بنزین وارد کشور شد و امسال دولت 
بر اساس عقل و منطق باید حداقل ۱۲۰ هزار میلیارد تومان بودجه برای این بخش پیشنهاد 
می‌کرد که الان دولت ۶۵ هزار میلیارد تومان بودجه برای این موضوع کنار گذاشته که این 
خودش حالت بلاتکلیفی است. بنابراین دو راه برای این قضیه وجود دارد. یک اینکه در این 
صورت دولت باید به سمت صرفه جویی برود اما در فاصله کوتاه امکان ندارد صرفه‌جویی کند 
پس باید به سمت افزایش قیمت بنزین برود. اما فعلا وضعیتش بلاتکلیف است یا باید مجلس 
مبلغ‌اش را افزایش دهد یا دولت تعیین تکلیف کند که در ازای کاهش واردات بنزین چه کاری 
می‌خواهد کند؟ بالاخره می‌خواهد قیمت بنزین را افزایش و مصرف آن را کاهش دهد یا خیر؟
لاهوتی در مورد افزایــش بودجه شــرکت‌های دولتی اظهار کــرد: دولت همچنان 
برعکس سیاست‌های کلی اصل ۴۴ بزرگ‌تر شده در صورتی که ما باید به طرف واگذاری‌ و 
خصوصی‌سازی می‌رفتیم اما امسال بودجه شرکت‌های دولتی بیشتر هم ‌شده است. نکته 
دیگری که در بودجه داریم این است که ما سال گذشته ۲۵۵ هزار میلیارد تومان انتشار اوراق 
داشتیم که در بودجه ۱۴۰۴ این عدد به ۷۰۰ هزار میلیارد تومان رسیده است. البته از این 
عدد ۲۰۰ هزار میلیارد تومان بدهی دولت به بانک‌هاست که انتشار پیدا نمی‌کند اما ۵۰۰ 

هزار میلیارد تومان انتشار پیدا می‌کند.
او در مورد کسری تراز عملیاتی بودجه تصریح کرد: دولت فعلا به هر جایی دست انداخته 
که بتواند کسری بودجه خود را تامین کند. مثلا سال آینده ۲ میلیارد دلار خودرو وارد کشور 
می‌شود که ۱۹۰ هزار میلیارد تومان از محل واردات برای دولت ایجاد درآمد دارد. در کنارش 
استقراض‌ها و مباحث دیگر است. ولی پیش‌بینی ما این است که اگر در بخش نفت دچار 

مشکل نشود در بقیه بخش‌ها هم می‌تواند موفق عمل کند.

نایب‌رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس عنوان کرد:

برداشت ۱۶.۸ میلیارد دلاری منابع صندوق توسعه توسط دولت

گفت وگو

حسین سلاح‌ورزی در گفت‌وگو با 
»توسعه ایرانی«: حتی اگر در مقطع 

کنونی اهداف بریکس محقق و اجرایی 
شود، در حالی که می‌تواند برای اعضای 

بریکس کارآمد باشد و به توسعه 
متقابل اعضا کمک کنند، در مورد 

ایران برخی موانع از جمله تحریم و 
 FATF قرار گرفتن ایران در لیست سیاه

وجود دارد که مانع استفاده ایران از 
امکانات این پیمان است

رئیس پیشین اتاق بازرگانی ایران: 
دستیابی بریکس به یک پول واحد و 
مشترک کمی دور از دسترس است 

زیرا تعدادی از اعضای بریکس، از 
جمله چین و هند که دو عضو اصلی 
و بنیانگذار آن هستند، اختلافات 

امنیتی و ژئوپولتیک با هم دارند و این 
اختلافات، رسیدن به یک پول واحد را 

سخت می‌کند

اگر بانک بریکس تشکیل شود، 
می‌تواند برای کشورهای عضو 

تاثیرگذار باشد زیرا اگر یک نهاد 
مالی در دنیا وجود داشته باشد که به 
اعضایش برای برنامه‌های توسعه‌ای 
کمک کند، تاثیرگذار خواهد بود اما 

بسیاری از امکانات نظیر بانک بریکس 
و رسیدن به یک واحد پولی مشترک و 
امثالهم، که در این پیمان مطرح شده، 

فعلا در حد حرف و روی کاغذ است


